UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

17 De speciebus orationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

mentuntur hoc dicentes, & sic non sunt exauditio ne digni: uel si non dicant, non exaudiuntur, quia formam orandi a Christo institutam non seruant.

Tract. 44. in Io. a medio to. 9.

SED CONTRA est, quod Aug. * dicit super Ioanem. Si peccatores non exaudiret Deus, frustra publicanus dixisset. Domine, propitius esto mihi peccatori. Et Chrysostr. * dicit super Matt. Omnis qui petit, accipit, si siue iustus sit, siue peccator.

Homil. 78. in opere impie tis, parti ante med. to. 2.

RESPON. Dicendum, quod in peccatore duo sunt consideranda, scilicet natura, quam diligit Deus: & culpa, quam odit. Si ergo peccator orando aliquid petit, in quantum peccator, id est, secundum desiderium peccati, hoc a Deo non auditur ex misericordia: sed quandoque auditur ad uindictam, dum Deus permittit peccatorem adhuc amplius uere in peccata. De n. quaedam negat propitius, quae concedit iratus, ut August. * dicit. Orationem uero peccatoris ex bono natura desiderio procedentem Deus audit non quasi ex iustitia, quia peccator hoc non meretur, sed ex pura misericordia, obseruatis tamen quatuor praemissis conditionibus, ut scilicet per se petat necessaria ad salutem pie, & perseveranter.

Tract. 73. in Io. paulo a prin. to. 9. Et de uer. dom. Ser. 53. ar. p. ce. ad. 2.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Aug. dicit * super Ioan. Illud uerbum est caeci adhuc inuncti, id est, nondum perfecte illuminati, & ideo non est ratum, quamuis possit verificari, si intelligatur de peccatore, in quantum est peccator, per quem etiam modum oratio eius dicitur execrabilis.

Tract. 44. in Ioan. a medio to. 9.

AD SECUNDVM Dicendum, quod peccator non potest pie orare, quasi eius oratio ex habitu uirtutis informetur: potest tamen eius oratio esse pia quantum ad hoc, quod petit aliquid ad pietatem pertinens: sicut ille qui non habet habitum iustitiae, potest aliquid iustum uelle, ut ex supra dictis * patet. Et quamuis eius oratio non sit meritoria, potest tamen esse impetratoria, quia meritum innititur iustitiae, sed impetratio impetratur gratia.

In cor. ar. & q. 10. ar. 4. & q. 58. ar. 1. ad 3.

ar. 7. ad 1.

AD TERTIUM Dicendum, quod sicut dictum est oratio dominica profertur ex persona communioris Ecclesiae: & ideo si aliquis nolens dimittere debita proximo, dicat orationem dominicam, non mentitur, quamuis hoc quod dicit, non sit uerum quantum ad suam personam: est enim uerum quantum ad personam Ecclesiae, ex qua est meritum: & ideo fructu orationis caret. Quandoque tamen aliqui peccatores parati sunt debitoribus suis dimittere: & ideo ipsi orantes exaudiuntur, secundum illud Eccle. 28. Relinque proximo tuo nocenti te, & tunc de precanti tibi peccata soluentur.

¶ Super quibus oblationibus decimus septimus.

ARTICVLVS XVII.

Utrum conuenienter dicantur esse orationis partes, obsecrationes, orationes, postulationes, et gratiarum actiones.

IN art. 17. dubium occurrit circa illud scilicet, quod in consecratione maxime mens debet eleuari in Deum, quoniam in consecratione tenetur sacerdos consecrans maxime ad exprimenda distincte uerba consecrationis, ac per hoc non potest maxime mens in Deum eleuari, quoniam quanto magis in Deum eleuatur, tanto minus attendit ad inferiora.

4. dist. 15. q. 4. artic. 3. Et Phil. 4. Et 1. Tim. 2.

Origenes h. mi. ultim. in March. trac. non multum remore ante med. to. 3.

¶ 2 Præter. Oratio, secundum Damascenum, est petitio dicentium a Deo: inconuenienter ergo orationes contra postulationes dicuntur.

¶ 3 Præter. Gratiarum actiones pertinent ad præterita: alia uero ad futura: sed præterita sunt priora futuris: inconuenienter ergo gratiarum actiones post alia ponuntur.

IN CONTRARIUM est auctoritas Apostoli ad Timoth. 2.

RESPON. Dicendum, quod ad orationem tria requiruntur, quorum primum est, ut oras accedat ad Deum, quæ orat: quod significatur nomine orationis: quia oratio est ascensus intellectus in Deum. Secundo, requiritur petitio, quæ significatur nomine postulationis, siue petitio proponatur determinate, quod quidam nominant proprie postulationem: siue in determinate, ut cum quis petit iuari a Deo, quod nominant supplicationem: siue solum factum narretur, secundum illud Io. 11. Ecce, quem amas, infirmatur: quod uocant infirmationem. Tertio, requiritur ratio impetrandi quod petitur, & hoc uel ex parte Dei, uel ex parte petentis. Ratio quidem impetrandi ex parte Dei est eius sanctitas, propter quam petimus exaudiri, secundum illud Daniel. 9. Propter temetipsum inclina Deus meus aurem tuam: & ad hoc pertinet obsecratio, quæ est per sacra contestatio, sicut cum dicimus: Per natiuitatem tuam libera nos Domine. Ratio uero impetrandi ex parte petentis est gratiarum actio: quia de acceptis beneficiis gratias agentes, meremur accipere potiora, ut in collecta dicitur. Et ideo dicit * glossa ad Tim. 2. quod in Missa obsecrationes sunt, quæ præcedunt consecrationem, in quibus quaedam sacra commemorantur. Orationes sunt in ipsa consecratione, in qua mens maxime debet eleuari in Deum. Postulationes autem sunt in sequentibus petitionibus. Gratiarum actiones in fine. In pluribus etiam Ecclesiae collectis hæc quatuor possunt attendi, sicut in collecta

Trinitatis, quod dicitur: Omnipotens sempiternus Deus, pertinet ad orationis ascensum in Deum: quod dicitur: Qui desisti famulis tuis &c. pertinet ad gratiarum actionem: quod in fine ponitur: Postulationem: quod in fine ponitur: nos autem patrum * dicitur, quod obsecratio pertinet ad obsecrationem: quod cum pro aliis petimus, sed permissum est per se